1

第７次地域保健医療計画の変更に基づく病院整備計画

令和６年（2024年）５月８日

病院整備計画の中止について（報告）

１ 医療機関名等

医療機関名 医療法人秀峰会 北辰病院

所在地又は予定地 埼玉県越谷市七左町4-358

整備病床数（医療機能） １５床（緩和ケア）

２ 中止する理由

このたびは第７次医療計画の変更に基づく病院整備計画の公募において、緩和ケア１５

床の病床配分をいただきましたが、辞退させていただきたく、そのご報告をいたします。誠

に申し訳なく、深くお詫び申し上げます。

 今回、病院整備計画を中止する理由としましては、当院の本業である精神科救急医療を維

持するためには断念せざるを得ない状況が最大の要因です。

精神科療養病棟（３４床）を廃止し、当該病棟の施設改修を施し、新たに一般病床（緩和

ケア病棟）１５床を整備する計画としていました。

コロナ禍では、当該病棟をコロナ病棟として運用しながら、精神科救急医療も維持できて

いたことから、精神科療養病棟（３４床）を廃止することは可能と判断し、緩和ケア要件で

ある第三者評価、緩和ケアにかかわる専門研修、人的確保など整備計画を進めてきました。

 令和５年５月のコロナ５類移行後は精神科療養病棟（３４床）の稼働を見合わせて病床運

用を行ってきましたが、地域（行政、他医療機関等）からの入院に係る紹介や相談が増加し

たことや、複雑多様化する精神科医療への対応等により、ベッドコントロールが難しくな

り、入院受入れに支障を来たし、精神科救急医療の維持、期待に応えられないという状況と

なっています。

以上の理由から、地域の精神科医療、精神科救急医療を維持することを優先させていただ

きたいと考え、整備計画を中止し、病床配分を受けた１５床について辞退申し上げます。

何卒ご理解、ご了承を賜りますようお願い申し上げます。

資料１